

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 188/KH-MTTQ-BTT

Bình Phước, ngày 24 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn
cho lực lượng xung kích trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 05/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và Kế hoạch số 185/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/8/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 05/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến tập huấn cho lực lượng xung kích, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm trang bị những kiến thức cơ bản trong công tác phòng, chống dịch covid-19 cho lực lượng xung kích trên địa bàn tỉnh, để hỗ trợ kịp thời lực lượng tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch. Trong đó tập trung vào những nội dung cụ thể như: Nội dung, phương pháp, kỹ năng tuyên truyền; quy trình, kỹ thuật lấy mẫu xét nghiệm, tiêm Vaccine; việc tổ chức truy vết, hướng dẫn nhân dân tự chăm sóc sức khỏe, tự lấy mẫu xét nghiệm và hỗ trợ các lực lượng tại các khu cách ly, khu phong tỏa, khu điều trị...

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tập huấn lực lượng xung kích tham gia phòng chống dịch phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức, tập trung vào những nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Hình thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu chính Trường chính trị tỉnh và các điểm cầu: Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Thông tin Truyền thông, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh đến 11 điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố cho trên 5000 người là lực lượng xung kích.

2. Thời gian: Tổ chức trong 01 ngày 01/9/2021 (*thứ tư*). Chia làm 02 lớp, mỗi lớp 01 buổi. Buổi sáng từ 7h30 -11h30 và Buổi chiều từ 13h30 -17h30. (*Nếu thay đổi sẽ có thông báo sau*).

-Chạy thử kiểm tra đường truyền các điểm cầu từ 14h00, ngày 31/8/2021 (*thứ ba*)

3.Địa điểm, thành phần

3.1. Điểm cầu cấp tỉnh: Được tổ chức tại 04 điểm cầu (*Trường Chính trị tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban MTTQVN tỉnh.*

*** Lớp 1: Từ 7h30-11h30, ngày 01/9/2021**

3.1.1. Tại điểm cầu Trường Chính trị tỉnh (lầu 8)

***Chủ trì hội nghị:** Chủ tịch, các PCT.UBMTTQVN tỉnh

***Báo cáo viên:**

+Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

+Lãnh đạo Sở Y tế

+Lãnh đạo Sở Thông tin-Truyền thông

***Thành phần:** *Gồm 218 người thuộc các cơ quan sau: Sở VH TT & DL(49), Sở KH& CN (14), Sở Xây dựng (16), Sở GTVT (23), Liên hiệp các Hội KH&KT (05), Tòa án nhân dân tỉnh (09) , Văn phòng Tỉnh ủy (11), Sở Nội vụ (27), Sở Tư pháp (18), Sở Tài chính (07), VP UBND tỉnh (20), Kho bạc Nhà nước tỉnh (12), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (07).*

3.1.2. Tại điểm cầu Liên đoàn Lao động tỉnh: *Gồm 32 người thuộc các cơ quan sau: Liên đoàn Lao động tỉnh (12), Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (20).*

3.1.3. Tại điểm cầu Sở Thông tin và Truyền thông: *Gồm 14 người thuộc các cơ quan sau: Sở TT-TT (11), Hội Cựu chiến binh (03).*

3.1.4. Tại điểm cầu cơ quan UBMTTQVN tỉnh: *Gồm 28 người thuộc các cơ quan sau: UBMTTQVN tỉnh (14), Hội Chữ thập đỏ (04), Tỉnh đoàn (10).*

***Lớp 2: Từ 13h30 -17 h30, ngày 01/9/2021:**

3.1.1. Tại điểm cầu Trường chính trị (lầu 8): *Gồm 215 người thuộc các cơ quan sau: Cục Thống kê (08), Ban Dân vận Tỉnh ủy (04), Ban Tổ chức Tỉnh ủy(08), Sở Công thương (10), Đảng Ủy khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (08), Sở KH&ĐT (13), Hội phụ nữ (05), Ban Dân tộc (05), Thanh tra tỉnh (04), sở Ngoại vụ (05), trường Cao đẳng Sư phạm (38), Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy(07), sở NN&PTNT (35), sở LĐTBXH (23), sở GD&ĐT (18), Bảo hiểm xã hội (20), Ban Nội chính Tỉnh ủy (03), Hội nhà báo (01).*

3.1.2. Tại điểm cầu Liên đoàn Lao động tỉnh: *Gồm 30 người thuộc các cơ quan sau: Hội VHNT (3), Cục thi hành án tỉnh (08), Liên minh HTX (03), Ban QL các Khu kinh tế (16).*

3.1.3. Tại điểm cầu Sở Thông tin và Truyền thông: *Gồm 15 người thuộc các cơ quan sau: sở Tài nguyên & Môi trường (03), Cục QLTT (05), Hội Nông dân (07).*

3.1.4. Tại điểm cầu cơ quan UBMTTQVN tỉnh: *Gồm 30 người thuộc các cơ quan sau: Cục Thuế (30).*

3.2. Điểm cầu các huyện, thị, thành phố

- **Địa điểm:** Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố chủ động báo cáo Thường trực cấp ủy xin ý kiến và bố trí địa điểm.

- **Thành phần:** Ban Thường trực UBMTTQVN và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, Lực lượng xung kích trên địa bàn huyện (*chia làm 02 lớp, mỗi lớp do Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố sắp xếp, bố trí cho phù hợp*)

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

Triển khai hướng dẫn nghiệp vụ về công tác tuyên truyền, công tác chuyên môn y tế và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống, dịch covid-19 cho lực lượng xung kích trên địa bàn tỉnh

2. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và địa phương liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19

- Lãnh đạo Sở Y tế triển khai hướng dẫn nghiệp vụ phòng chống, dịch covid-19 cho lực lượng xung kích trên địa bàn tỉnh như: Lấy mẫu xét nghiệm, tiêm Vaccine...

- Lãnh đạo Sở Thông tin-Truyền thông triển khai hướng dẫn về công tác tuyên truyền trong việc triển khai ứng dụng công nghệ trong hoạt động phòng, chống dịch covid-19, như: Ứng dụng trong truy vết, cài đặt ứng dụng bluezone, khai báo y tế điện tử...

- Trao đổi, thảo luận và giải đáp thắc mắc (đại biểu - Báo cáo viên)

- Phát biểu kết thúc hội nghị

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh giao cho Văn phòng và các lĩnh vực tham mưu nội dung cụ thể sau:

1.1. Văn phòng

- Lập danh sách đại biểu và chuẩn bị thư mời

- Liên hệ mượn Hội trường, chuẩn maket Hội nghị; phối hợp với các bộ phận chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông kiểm tra và kết nối đường truyền đảm bảo phục vụ hội nghị.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết phân công phục vụ hội nghị

- In ấn tài liệu phục vụ Hội nghị

- Tham mưu chuẩn bị nội dung và dẫn chương trình hội nghị;

- Lập dự trù kinh phí và công tác bảo đảm hậu cần tại điểm cầu tỉnh; kinh phí cho báo cáo viên.

1.2. Lĩnh vực Tuyên giáo & DT-TG

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn.

-Tham mưu công văn mời báo cáo viên:

+Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và địa phương liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19

+ Mời Sở Y tế hướng dẫn nghiệp vụ phòng chống, dịch covid-19 cho lực lượng xung kích như: Lấy mẫu xét nghiệm, tiêm Vaccine...

+Mời Sở Thông tin -Truyền thông triển khai ứng dụng công nghệ trong hoạt động phòng, chống dịch covid-19, như: Ứng dụng trong truy vết, cài đặt ứng dụng bluezone, khai báo y tế điện tử...

-Liên hệ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Y tế và Sở Thông tin -Truyền thông về tài liệu để cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị.

-Tham mưu bài phát biểu bế mạc Hội nghị

- Phối hợp với Văn phòng đảm bảo công tác phục vụ hội nghị và các công việc khác có liên quan

1.3. Các Lĩnh vực chuyên môn khác: Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị nội dung và phục vụ tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị Trường Chính trị tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên Đoàn Lao động tỉnh: Hỗ trợ tạo điều kiện Hội trường điểm cầu trực tuyến phục vụ hội nghị.

3. Đề nghị Sở Thông tin-Truyền thông: Hỗ trợ đảm bảo công tác kỹ thuật tại điểm cầu trực tuyến phục vụ hội nghị.

4. Đề nghị Cấp ủy, chính quyền các huyện, thị, thành phố: quan tâm, tạo điều kiện cho Ban Thường trực MTTQVN các huyện, thị, thành phố về hội trường tập huấn trực tuyến.

5. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố:

- Báo cáo Thường trực cấp ủy xin ý kiến và bố trí địa điểm tổ chức Hội nghị trực tuyến.

-Triệu tập các thành phần tham dự theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến tập huấn lực lượng xung kích tham gia phòng chống covid-19 trên địa bàn tỉnh. Đề nghị Văn phòng và các lĩnh vực chuyên môn, các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả và yêu cầu đề ra./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Lê Thị Xuân Trang

Nơi nhận: *gok*

- BTT, VP, BTG, Ban CTPN (MTTW);
- TTTU, TTHĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- CT, các PCT.UBMTTQVN tỉnh
- Các tổ chức Chính trị -xã hội tỉnh;
- Các sở ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy;
- UBND, UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố;
- LĐVP, các lĩnh vực, BP KT.
- Luu.